

KURJER LITEWSKI

Wychodzi codziennie rano, prócz dni poświątecznych.

WYDAWNICTWA ROK PIERWSZY.

Redakcja i Administracja: Wilno, ul. Siemionowska № 2.
Telefon № 328.—Skrzynka pocztowa № 120.

Adres telegraficzny: „Wilno—Kurier”.

Ceny prenumeraty:

W Wilnie: rocznie 6 rb., półrocznie 3 rb.,
za 4 miesiące 2 rb., na 3 miesiące 1 rb. 50 kop.,
na 1 miesiąc 60 kop.
Za odosłanie do domu dopłaca się 10 kop.
miesięcznie.
Z przesyłką pocztową: rocznie 8 rb., pół-
rocznie 4 rb., na 4 miesiące 2 rb. 70 kop.,
na 3 miesiące 2 rb., na 1 miesiąc 75 kop.
Zagranicą: rocznie 14 rb., półrocznie 7 rb.,
na 4 miesiące 5 rb., na 3 miesiące 4 rb.,
na 1 miesiąc 2 rb.

Zmiana adresu pocztowego 20 kop.

Pojedynczy numer 5 kop.

Rękopisy i listy powinny być czytelnie pisane.

Rękopisy i listy w sprawach redakcyjnych prosimy adresować: „Do redakcji Kurjera Litewskiego w Wilnie”.—Ogłoszenia, oferty i listy w sprawach prenumeraty prosimy adresować: „Do administracji Kurjera Litewskiego w Wilnie”.—Rękopisów drobnych redakcja nie zwraca.

Prenumeratę i ogłoszenia do „Kurjera Litewskiego” przyjmuje Administracja w Wilnie, oraz: w Mińsku księgarnia W. Makowskiego, w Kownie księgarnia J. H. Ossowskiego, w Grodnie księgarnia Kozłowskiego, w Białymstoku księgarnia Kaufmana, w Działowie M. Ziemiński, ul. Dworianskaja, róg Postołaj, w Witebsku księgarnia M. Zalszupina i czytelnia Czerwinski, w Mohylewie księgarnia Syrkowej, w Poniawie księgarnia S. Szocheta, w Szwaczkach księgarnia K. Sawicza, w Łużycach Ch. Sujera, w Tauragach księgarnia St. Sutkiewicza, w Smorgoniach M. Gordon, w Libawie dom handlowy J. Jacuńskiego, w Kijowie księgarnia L. Idzikowskiego, sprzedawca w kioskach gazety „Kijewska Nowost”, w Żytomierzu K. Ryliet i F. Zienkiewiczowa, w Warszawie biuro ogłoszeń G. Ungera, ul. Wierzbowa № 8 i Aleja Jerolimowska 78), w Łodzi biuro ogłoszeń Jastrzębskiego, w Petersburgu księgarnia Polska (ul. Jekaterynska 2), w Moskwie biuro ogłoszeń L. Metzl & Comp., w Paryżu biuro ogłoszeń Raczkowski (Cité de Trévise 14), w Pradze czeskiej biuro dzienników A. V. Korec. Oprócz tego prenumeratę przyjmują wszystkie w ogóle księgarnie, kioski, biura dzienników, oraz zagraniczne urzędy pocztowe.

Botaniczny ogród. Sala koncertowa.
300—414—29
Dyrekcja J. A. Szumana. Telefon 364.

Dzisiaj nowy program z udziałem akrobatów w „partezie”
The Harisson,

Nijusina, Milutina, Seymour, kwartet
Mascotte, Toscana, Farina, Tamara-
Darial, Grafina, Joll Greyi

Spieaczka polska Stefania Zie-
lińska. La belle Anita, Anny Pau-
lus, Stüre, Décadence: Safo Balström.

Szczegóły w afiszach.
Początek o g. 10 wieczorem.
Restauracja otwarta
do 2 g. w nocy.

WIEC

ku czci ADAMA MICKIEWICZA

odbędzie się 12 b. m. w sali miejskiej, przy ul. Ostrobramskiej 10, wiecz. o godz. 8-jej. Bilety można otrzymywać: u p. Woznickiej, ul. S-to Jerska 44, m. 8, p. Michniowskiej, ul. Zawalna 17 w składzie materiałów piśmiennych, p. Abramowicza, S-to Michalski, d. Wasermana i d-ra Burbo, ul. Wilejska 28, m. 7.

Główna opiekunka Ochronki I-iej we Franciszkańskich mu- rach

uprzejmie prosi Szanowne Panie-
Matki dzieci od lat 3—9, wobec
zbliżającej się zimy, przesyłać tytu-
łem darowizny starą garderobę dzie-
cianną (bielizną, odzież, obuwie e. t. c.)
pod adresem J. Leszczyńskiej, Zan-
darski kiosk N 1 (dom hotelu
Georges).

DOM HANDLOWY

egzystujący od roku 1898
A. KRYSIŃSKI w Warszawie,
Jerolimowska 109
polecą jako specjalność
CEGLY OGNIOTRWAŁE
do wszelkich temperatur.
WAPNO NA WAGONY,
Gips, Glinki ogniotrwałe i cement.
TEKSTURY asfaltowa SMOŁĘ gazową i t. p.
materiały. 12—29a—8

Dobra do wydzierżawienia. Patrz str. 4.
10—18—8

Rzym, via Leopardi 17

pensjonat polski

„POLONIA”.

36—23a—9

Na jednej z ulic miasta Wilna
znaleziono **DAMSKI ZEGAR-
REK:** osoba poszkodowana ra-
czy zwrócić się do proboszcza
kościółka po-Bernardyńskiego.

Ulgi dla włościan,

Na mocy Najwyższego Manifestu z d. 3 b. m. zostały zaprowadzone znaczne ulgi dla włościan, a mianowicie od 1 stycznia 1906 r. tak zwane opłaty wykupu będą zredukowane do połowy, a od 1 stycznia 1907 r. zniesione zupełnie.

Abym zrozumieć doniosłość tej reformy, należy się cofnąć wstecz aż do czasów przeprowadzenia uwłaszczenia.

Dnia 1 maja 1863 roku w 9 północno-zachodnich guberniach Rosji dotychczasową pańszczyznę zamieniono, do czasu zatwierdzenia tak zwanych aktów wykupu ziemi od szlachty, na czynsze. Następnie we wszystkich majątkach dokonano aktów wykupu, polegających na tem, że grunta dworskie po cenie przez prawo unormowanej nabywali włościanie. Cena ta otrzymywana była przez pomnożenie surowczyzny (nb. bardzo nisko określano) na 16½. Lecz ponieważ włościanie nie byli w stanie zapłacić szacunku za nabywane grunta, Państwo udzielało im

pożyczki do wysokości 85% ogólnej sumy z amortyzacją kapitału w przeciągu 49 lat. Opłata roczna została unormowaną w stosunku 6%, w co wchodziły roczne procenta i amortyzacja kapitału. Te właśnie opłaty, na mocy ostatniego Ukazu zostały zniesione.

W ten sposób rząd zaciągnął zobowiązania w całym Państwie na sumę ogólną 9 mil. r. Uległa ona już znacznemu zmniejszeniu: drogą darowizn Najwyższych, drogą spłat przedterminowych i drogą amortyzacji prawnej, i wynosi obecnie około 375.000. tys. rubli. Rata roczna daje obecnie skarbowi około 40.000.000. Oprócz tego z tytułu analogicznej opłaty co do włościan państwowych rząd pobiera, od nich podatek roczny w ilości niepełna 50.000.000 rubli.

Ostatnia reforma ma więc na względzie uszczuplenie dochodów skarbu na sumę wynoszącą około 90 milionów rocznie i na tą sumę zmniejszyć się musi ogólny budżet państwowy. Jeżeli równocześnie rząd przeprowadzi oszczędności i na taką sumę skróci rozchody, to, ewentualnie, reforma powyższa będzie prawdziwym dla ludu dobrodziejstwem.

Jeżeli zaś, co jest najprawdopodobniejszem, rząd będzie się starał pokryć deficyt za pomocą nowych podatków, to reforma skutku żadnego nie odniesie, ponieważ ludność włościana, stanowiąca 87,5 % ogółu ludności w każdym razie w płaceniu nowych ciężarów będzie przyjmowała udział przeważny.

Reforma będzie więc tylko zmianą formalną i żadnych poważnych rezultatów dla gospodarstwa krajowego i dobrobytu włościan mieć nie będzie.

W. R.

* Słyszeliśmy, że od Nowego Roku lekcje języków polskiego i litewskiego będą urzędowo wprowadzone do szkół średnich w naszym kraju: po dwie godziny na tydzień w każdej klasie, bez względu na stosunek liczebny Polaków i Litwinów do innych narodowości. A że władze, jak na teraz, nie posiadają kredytów specjalnych na wynagrodzenie nauczycieli tych przedmiotów, przeto będą upoważnione zacząć je z sum, asygnowanych do rozporządzenia Okręgu naukowego na zapomogi nadzwyczajne. Wynagrodzenie tych nauczycieli będzie to samo, co i innych t. j., w stosunku rocznym za godzinę tygodniowo po rubli 60—65, co rocznie wyniesie około 1080 do 1170 rb. Nauka jęz. litewskiego będzie zbiorową (dwa gimnazja, szkoły realna i techniczna).

* Otrzymałmy z Petersburga telegram następujący:

„Pomieszczone w N 54 „Kurjera Litewskiego” informacje o audjencji delegacji polskiej u hr. Wittego, oraz inne szczegóły pobytu delegacji w Petersburgu są zupełnie błędne. W imieniu delegacji Kozłowski.”

Drukując ten telegram, musimy zaznaczyć, iż artykuł ów był przedrukiem z petersburskiej gazety „Nasza Żiźń”, cośmy wyraźnie zaznaczyli.

Kwestja polska.

Ks. Grzegorz Trubeckoj w najpoważniejszym organie stronnictwa liberalnego w Moskwie, „Russkij wiesd”, rozważa

kwestję polską w oświeceniu najświeższych wypadków.

Ks. G. Trubeckoj określa nie tyle swój stosunek, ile, zdaje się, partyjny do kwestji polskiej. Zaznaczywszy też na wstępie, że jedną z grózb dla ogólnego ruchu wolnościowego w Rosji staje się niespodzianie sprawa Polski, której autonomię włączyło do swego programu stronnictwo konstytucyjne rosyjskie, a wobec której rząd zajął stanowisko nieprzejednane, autor artykułu powiada dalej:

„Jeżeli rozstrzygnięcie kwestji polskiej uczyniono w programie stronnictwa zależnym od uprzedniego zwolania reprezentacji ogólnopolskiej, to tem samem uznano, że ta reprezentacja jest kompetentna do rozstrzygnięcia kwestji. Niezależnie od tego, prawa, przyznawane Polsce, uwarunkowano przyznaniem pewnych norm mniejszościom narodowościowym. Nareszcie wzajemny stosunek przyszłej Polski autonomicznej może się zupełnie wyjaśnić dopiero po wyjaśnieniu ogólnej organizacji Państwa. Dochodzimy tedy do pytania: Czy gabinet urzędniczy hr. Wittego zdolny jest rozstrzygnąć samodzielnie kwestję polską? Jeżeli stronnictwo liberalne ma pozostać konsekwentnem, musi odpowiedzieć: nie! Przy takim postanowieniu, kwestja staje się tragiczną. Otrzymuje się wrażenie węzła gordyjskiego, którego nie można rozplątać, lecz trzeba rozciąć natychmiast.

„Nie radzimy jednak, aby rozwiązanie to mogło się znaleźć w potokach krwi, które zastosowane do kwestji polskiej zagroziłoby nie tylko Polsce, lecz i całemu ruchowi wolnościowemu, mogącemu także zatonąć w fali krwi. W nowej tej ciężkiej klęsce zadanie partji postępowych rosyjskich polegać winno, jak nam się zdaje, na tem, żeby wysunąć się naprzód i stanąć z białą flagą pomiędzy rządem a Polską. Do rządu powinni oni powiedzieć: „Dostę krwili musi być znaleziona inna droga do rozwiązania sprawy”. A w stosunku do naszych braci Polaków niech nie boją się powiedzieć im gorzkiej prawdy w oczy: „Jeżeli nie dołożycie starań, aby w czas powstrzymać ruch rewolucyjny w kraju, i w walce z biurokracją będącymi od rządu dobiegając się tego, o czem nie dowierzacie, byście mogli otrzymać z rąk wolnej Rosji, to tem samem okażecie ubliżający brak zaufania do ruchu wolnościowego w Rosji, który od samego początku wyznaczył do was rolę. Powinnoście wierzyć, że hasło wolności polskiej nie jest czczem słowem dla partji postępowych, które wpisały go do swego programu na kazelnym miejscu. Braterstwo obu narodów, całe ich dalsze losy są związane nierozdzielnie i powinny być oparte na wzajemnym zaufaniu. Wierzyć więc nam, jak i my chcemy wam wierzyć.”

„Tylko pod tym warunkiem można wyjść z obecnego, ciężkiego położenia. Ta sama droga i to samo hasło zaufania powinny być zalecone rządowi. Tymczasem rząd widocznie usiłuje zasiać wśród społeczeństwa rosyjskiego nieufność do Polaków. Polacy żądają „autonomji”, a więc dążą do separatyzmu. Otóż nam się zdaje, że nie „rozważni” Polacy, lecz rząd sam dopatruje się separatyzmu tam, gdzie go nie ma. Nie wywody ideowe, lecz dowody polityki realnej przekonywają nas o tem.

„Separatyzm nie może być dogodny dla Polski z dwóch względów: ekonomicznego i politycznego. Granica celna pomiędzy Polską i Rosją odbiłaby się przede wszystkim na Polsce, dla której rdzenna Rosja jest niezbędnym ogniskiem zbytu. Odsobnienie zaś polityczne groziłoby Polsce nieustannem niebezpieczeństwem ze strony Niemiec, które z okrutną konsekwencją przeprowadzają germanizację w dzielnicach polskich.

„Te dwa czynniki na długo posłużą, jako cement między Rosją a Polską.

„Dla nas zaś przyjazna polityka w kwestji polskiej będzie służyła za czynnik pierwszorzędny do rozwiązania być może w niedalekiej przyszłości ważnych kwestji międzynarodowych.

„Takim sposobem z punktu widzenia interesów realnych Rosji i Polski niezbęd-

ne jest obustronne pokojowe rozstrzygnięcie kwestji polskiej.

„Ale jeżeli niepodobna powstrzymać biegu wypadków, jeżeli uczucie narodo-
we Polaków, nie ulegając sile logiki i trzeźwego rozumowania, domaga się natychmiastowego zadośćuczynienia, to i wtedy, czyż ten okrzyk męczeńskiego narodu ma spotkać w odpowiedzi bagnety i armaty, i czy znów mamy popełnić grzech ciężki względem Polski, grzech, za który nam samym wypadnie może zapłacić utratą jasnych rezultatów ruchu wolnościowego? Nie, to nie może, to nie powinno się zdarzyć!”

Ks. G. Trubeckoj sądzi, iż jedynem możliwym wyjściem z trudnego położenia byłoby wydanie aktu konstytucyjnego, który by, poza obietnicami, uspokoił naród rosyjski i polski.

„Sporządzenie podobnego aktu, określającego ściśle organizację Państwa, nie zajmie dużo czasu. Materiał jest już gotowy w projekcie, złożonym zjazdowi przez stronnictwo konstytucyjne. Przyjawszy jego punkty zasadnicze, rząd postąpiłby tak, jak rząd niemiecki, który przyjął za podstawę konstytucji z r. 1871 główne życzenia, wypowiedziane przez działaczy społeczeństwa w historycznym, frankfurckim Volkparlamencie w r. 1849.

„Rząd, który by bez zastrzeżeń zajął stanowisko przyjazne wobec dążeń wolnościowych społeczeństwa, wnosilby spokój w Państwie i zapoczątkował erę jednoci z narodem, bez czego niemożliwy jest ani porządek prawny, ani żadna praca społeczna.

Taka jest treść artykułu G. Trubeckoj, omawiającego, jak widzimy, spokojnie, możnaby nawet powiedzieć z umiarkowaną „prawicą” swojego stronnictwa kwestję polską.

Z powodu tego artykułu „Kurjer Warszawski” pisze:

„Nie wdając się w bliższą ocenę wszystkich wywodów autora, winniśmy jednak uczynić jedno zastrzeżenie. Nie rozumiemy zwrotu o „ruchu rewolucyjnym” u nas specjalnie. Autor wprowadzić nie pojmuje go zapewne w duchu „komunikatów urzędowych”, ale o nim wspomina i zwraca się do nas poniekąd z zarzutem i słowami „gorzkiej prawdy”. Otóż ruch „rewolucyjny” u nas jest tylko ogólną formą ruchu wolnościowego, nawet ze względu na „warunki miejscowe”, formą łagodniejszą. O powstaniu zbrojnym absolutnie niema mowy. Ks. Trubeckoj z pewnością jest o tem przekonany. Bądź co bądź, bez względu na to widoczne nieporozumienie, głos zastrzeżenia nas uwagę. Niestety, jak dotychczas, głosy takie nie docierają do autorów komunikatów rządowych, którzy jednak słuchają chętnie głosów pewnych „grup” rosyjskich z Warszawy, choć i te nawet grupy bywają tu bardzo rozmaite, o ile wyłączymy „grupy” zainteresowanej bezpośrednio biurokracji.”

* W Finlandji, pisze „Syn Ojczyzny”, bardzo interesują się sprawą polską. Naprz. w Helsinkach w tych dniach ukazał się przekład znanego dzieła prof. N. Karjewa p. n. „Polonia”. Książkę rozchwytywano.

* „Petersb. Gaz.” dowiaduje się, że ks. Świątopolk-Mirskiemu było proponowane stanowisko ministra spraw wewnętrznych w nowym gabinecie hr. Wittego, ale książę odmówił stanowczo. Podobno ks. Świątopolk-Mirski postanowił wziąć czynny udział w pracach Dumy. Ta sama gazeta zapewnia, że namiestnictwo na Kaukazie będzie zniesione. Na stanowisko zaś głównego naczelnika Kaukazu i dowódcy wojska okręgu miejscowego ma być powołany gen. Miszczenko.

* Według informacji rządowych, jak donosi „Ruś”, przez cały czas wojny rosyjsko-japońskiej zostało zabitych i przepadło bez wieści 1700 oficerów i 83.000 szeregowców: rannych było około 4.500 oficerów i 123.000 szeregowców. Tymczasem opuścili szeregi z powodu choroby. Prócz tego liczba zmarłych wskutek ran i chorób wynosi 800 oficerów i 27.000 szeregowców. Ogółem tedy straty armji i floty (z wyjątkiem jeńców) wynoszą 300.000 szeregowców i prawie 12.000 oficerów. Na zapomogi dla sierot, pozostałych po

Ceny ogłoszeń:

Nadesłane za jeden wiersz garmentu (w tekście) lub jego miejsce 1 rb.
Ogłoszenia na 1-jej stronie za jeden wiersz garmentu lub jego miejsce 50 kop.
Reklamy za jeden wiersz garmentu lub jego miejsce 30 kop.
Nekrologi za jeden wiersz petit lub jego miejsce 30 kop.
Ogłoszenia zwyczajne za jeden wiersz petit lub jego miejsce 15 kop.
Małe ogłoszenia za jeden wiersz petit 3 kop.

Ogłoszenia „Kurjer” drukuje tylko w języku polskim.

Listów nielitranych lub niedostatecznie opłaconych „Kurjer” nie przyjmuje.

Osobiste porozumienia w Redakcji codziennie od 3-jej do 5-jej po południu.

tych wojskowych, ma być wyasygnowana suma 3.200.000 rb.

* Według pogłosek, w tygodniu bieżącym hr. Witte złożył projekt nowego ustroju państwowego. Jeden z nich opracował Szpów z Moskwy, a drugi Kokoszkin. Ostatni z nich opracowały siły wybitne i z tego względu posiada on wiele widoków urzeczywistnienia.

Jeszcze wyjaśnienie.

Na samym wstępie zaznaczam przede wszystkim, że jestem rodowitym Litwinem, a po kadzieli wywodzę się pono nawet z rodu Kiejstuta. Więć chyba mam prawo wypowiedzieć słów kilka w sprawie tak ważnej, jaką jest obecnie polsko-litewska. Oczywiście, nikt z Polaków nie tylko nie zabrania nam Litwinom, rozwijania języka swego i literatury (bo nawet, gdyby chciał, to nie posiada na to władzy), lecz, przeciwnie, na łamach prasy polskiej, odzywają się ciągle głosy życzliwe i przyjazne, świadczące o wysokiej tolerancji i kulturze, jaką od wieków odznaczali się i odznaczają Polacy i tylko ludzie, nie znający zgola historii, lub ludzie złej woli, mogą odmienne wysnuwać wnioski.

Poproszę, wierzyć się nie chce, gdy niepowołani politycy, śmiało mówią o „nietolerancji” polskiej, o „ucisku narodowościowym i duchowym”, w jakim rzekomo pozostawali i pozostają Litwini. Co to jest? Czy to jakieś pomieszenie pojęć, czy może niesumienna i partyjna agitacja? A może działa tu jakowaś ukryta, wroga ręka, kogoś trzeciego, np. którego z przywódców „hakaty”, który zawsze zacierza ręce z radości, gdy bratnie narody na Wschodzie, zamiast żyć zgodnie—kłóca się ze sobą?

Niech mi ci panowie „litwomani” (nie Litwini) z „Viln. Zin.” przytoczą choć jeden fakt z historii, że Polacy wydali kiedykolwiek zakaz używania języka litewskiego, lub krepowali w czemkolwiek swobodę i zwyczaj litewski? Gdzie tu ucisk? Myśmisi polacyli z Polakami nie siłą oręza polskiego, lecz dobrowolnie, a aktu Unji lubelskiej dokonali nie Polak, lecz właśnie Litwin, potem w prostej linii Gedymina. Gdzie znajdziemy fakt podobny w historii, żeby naród potężny i wysoce kulturalny, jakim był już w końcu wieku XIV-go naród polski, łącząc się z drugim narodem, ciemnym, nielicznym i, w dodatku, pogańskim, nie tylko nie narzucił mu ani swego języka, ani statutów, ani wojska, ani nawet swego monarchę, lecz, przeciwnie, wielkiego księcia litewskiego na własnym posadził tronie i otoczył go czcią i miłością, a dziś sarkafag jego na Wawelu wieniec kwiatami!

I w tej to właśnie wolności, w tej niespotykanej nigdzie tolerancji Polaków względem Litwinów, szukać należy przyczyny, że Litwini przyjęli mowę, religję i kulturę polską i że potem byli najgorliwsi patriotami i najdzielniejszymi obrońcami polskości. Zygmunta August kochoł bardzo język polski, sprzyjał rozwojowi literatury polskiej, i wprowadził na swój dworzec język polski, choć, podobno nawet niektórzy dygnitarze polscy chcieli nadal zachować łacinę. A więc on, Litwin rodowity, był krzewicielem polskości! Czy może „Viln. Zin.” twierdzić, że Zygmunta August, Król Polski i Wielki Książę litewski, też był „uciskany” przez Polaków?

Niech mi redakcja „Viln. Zin.” raczy odpowiedzieć, kto z Polaków i kiedy bronił Poczebutowi, Jundziłłowi, Joachimowi, Chreptowiczowi, Mickiewiczowi, Odryńcowi, Kondratowiczowi, Niemcewiczowi, Żanowi, Czeżotowski, Rejtanowi, Chodźkom, Domejce, Moniuszce i t. d.—czuć, myśleć i pisać po litewsku? Dlaczegoż oni wszyscy „nękani duchowo i narodowościowo przez Polaków”—pisali i czuli po polsku, i będąc Litwinami, byli najgorliwsi patriotami polskimi? Czy może pod przymusem polskim? Redakcja „Viln. Zin.” gotowa może i taki wypowiedzieć nonsens. Czy Mickiewicz otrzymał jakiś rozkaz od Polaków, że zabrania mu się pisać i czuć po litewsku?

